
AD\1271619CS.docx PE737.545v04-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví

2022/2081(DEC)

25.1.2023

STANOVISKO
Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

o udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na 
rozpočtový rok [2021], oddíl III – Komise a výkonné 
agentury(2022/2081(DEC))

Zpravodajka: Monika Vana



PE737.545v04-00 2/6 AD\1271619CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1271619CS.docx 3/6 PE737.545v04-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako příslušný 
výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že rovné postavení žen a mužů a odstranění nerovností jsou 
základními hodnotami Unie a že závazek prosazovat rovnost žen a mužů a systematicky 
začleňovat genderové hledisko do všech jejích činností je zakotven v článku 8 SFEU;

B. vzhledem k tomu, že Parlament opakovaně Komisi vyzývá, aby prosazovala a 
uplatňovala systematické začleňování genderového hlediska a genderové rozpočtování a 
aby ve všech oblastech politik Unie prováděla posouzení dopadu na rovnost žen a 
mužů; 

1. zdůrazňuje, že genderové hledisko by mělo být účinně zahrnuto do všech oblastí politik, 
zejména s ohledem na to, že současná klimatická, energetická a sociální krize má četné 
dopady na rovnost žen a mužů, včetně odporu k rovnosti žen a mužů a právům žen, 
zejména sexuálnímu a reprodukčnímu zdraví a právům, a to v několika členských 
státech i na celém světě; opakuje proto svou výzvu k tomu, aby bylo v celém 
rozpočtovém procesu uplatňováno genderové rozpočtování; zdůrazňuje význam 
genderového rozpočtování ve všech opatřeních na podporu oživení a zmírnění s cílem 
využít programů EU ke zmírnění dopadů různých krizí na rovnost žen a mužů;

2. opakuje své znepokojení nad vzájemným vztahem mezi útoky na právní stát a odporem 
vůči rovnosti žen a mužů a právům žen; vyzývá Komisi, aby posílila právní stát v Unii, 
a chránila tak základní práva a genderovou rovnost, a to prostřednictvím mechanismu 
podmíněnosti dodržováním zásad právního státu pro přístup k finančním prostředkům 
EU, a to i pokud jde o právní návrhy zaměřené na ochranu rozpočtu EU v případě 
všeobecných nedostatků týkajících se právního státu, porušování lidských práv, včetně 
práv žen, a porušování základních hodnot Evropské unie; vyzývá proto Komisi, aby 
prozkoumala hlavní poslání těch, kterým jsou poskytovány finanční prostředky EU, a 
aby odmítala financování subjektům, které usilují o využití finančních prostředků EU za 
účelem zhoršení situace v oblasti lidských práv, zejména práv žen a rovnosti žen a 
mužů;

3. se znepokojením bere na vědomí, že zvláštní zpráva Evropského účetního dvora 
č. 10/20211 potvrdila, že rozpočtový cyklus EU dosud adekvátně nezohledňuje rovnost 
žen a mužů a že Komise zcela nesplnila svůj závazek, že do rozpočtu Unie začlení 
genderové hledisko;

4. vítá skutečnost, že rovnost žen a mužů a její systematické zohledňování je jednou z 
horizontálních zásad pro prostředky Unie ve víceletém finančním rámci na období 
2021–2027 a v Nástroji pro oživení a odolnost, a vyzývá k tomu, aby byla prováděna 
posouzení dopadů na rovnost žen a mužů, cíle a monitorování, jak je uvedeno ve zprávě 
Účetního dvora;

1 Evropský účetní dvůr, Začleňování hlediska rovnosti žen a mužů do rozpočtu EU: čas změnit slova v činy. 
Zvláštní zpráva č. 10, 2021, Úřad pro publikace Evropské unie, Lucemburk, 2021.



PE737.545v04-00 4/6 AD\1271619CS.docx

CS

5. vítá práci Komise na nové klasifikaci při hodnocení dopadu výdajů Unie na rovnost žen 
a mužů; vyzývá Komisi, aby zajistila, že se tato klasifikace zaměří na přesné a 
komplexní zachycení dopadu programů na rovnost žen a mužů; připomíná, že pandemie 
COVID-19 v roce 2021 prohloubila stávající strukturální genderové nerovnosti a 
neúměrně ovlivnila zaměstnanost žen, zejména žen pracujících v neformální ekonomice 
a v nejistých pracovních podmínkách; připomíná, že ženy a muži by měli mít stejný 
prospěch z Nástroje pro oživení a odolnost, zejména s ohledem na rozdíl v odměňování 
žen a mužů v Unii ve výši 13 %;

6. zdůrazňuje význam využívání evropských strukturálních a investičních fondů, jako je 
Evropský sociální fond plus (ESF+), na podporu rovnosti žen a mužů, zaměstnanosti 
žen a jejich přístupu na trh práce a k zařízením péče o děti a dlouhodobé péče;

7. zdůrazňuje, že je důležité posílit konkrétně specializovanou iniciativu Daphne 
navýšením jejích zdrojů, zejména opatření, jejichž cílem je bojovat proti všem úrovním 
a všem formám genderově podmíněného násilí páchaného na ženách a dívkách a 
domácího násilí v souladu s čl. 7 odst. 6 nařízení (EU) 2021/692 a náležitě podporovat 
oběti;

8. vyjadřuje politování nad tím, že neexistují zvláštní rozpočtové položky pro opatření 
zaměřená na rovnost žen a mužů, zejména v programu Daphne, což vede k nedostatečné 
transparentnosti a odpovědnosti.

9. je hluboce znepokojen odhaleními ohledně reakce Komise na znásilnění, k němuž došlo 
v roce 2015 v orgánu, kdy Komise pozastavila činnost odsouzeného a odsouzeného 
úředníka, ale nadále mu vyplácela mzdu po celou dobu zdlouhavého soudního řízení; 
vyzývá Komisi, aby posílila protokol s cílem zajistit, aby v takových případech Komise 
zcela odebrala plat; vyzývá Komisi, aby ke svému protokolu doplnila právo na přístup k 
psychologické a jiné podpoře obětí; naléhavě vyzývá Komisi, aby zajistila, že všechna 
platná pravidla zaručí nulovou toleranci vůči jakýmkoli formám pochybení a plnou 
podporu všem obětem; připomíná povinnost Komise zavést všechny nezbytné politiky 
pro prevenci a řešení všech forem obtěžování a násilí.



AD\1271619CS.docx 5/6 PE737.545v04-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 25.1.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

24
6
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Isabella Adinolfi, Christine Anderson, Simona Baldassarre, Robert 
Biedroń, Vilija Blinkevičiūtė, Margarita de la Pisa Carrión, Gwendoline 
Delbos-Corfield, Rosa Estaràs Ferragut, Frances Fitzgerald, Lívia 
Járóka, Arba Kokalari, Alice Kuhnke, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Karen Melchior, Johan Nissinen, Carina Ohlsson, Sirpa 
Pietikäinen, Samira Rafaela, Evelyn Regner, Diana Riba i Giner, 
Eugenia Rodríguez Palop, María Soraya Rodríguez Ramos, Christine 
Schneider, Michal Šimečka, Sylwia Spurek, Elissavet Vozemberg-
Vrionidi

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Sylvie Brunet, Virginie Joron, Marina Kaljurand, Predrag Fred Matić

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Paola Ghidoni



PE737.545v04-00 6/6 AD\1271619CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

24 +
PPE Isabella Adinolfi, Rosa Estaràs Ferragut, Frances Fitzgerald, Arba Kokalari, Elżbieta Katarzyna 

Łukacijewska, Sirpa Pietikäinen, Christine Schneider, Elissavet Vozemberg-Vrionidi

Renew Sylvie Brunet, Karen Melchior, Samira Rafaela, María Soraya Rodríguez Ramos, Michal Šimečka

S&D Robert Biedroń, Vilija Blinkevičiūtė, Marina Kaljurand, Predrag Fred Matić, Carina Ohlsson, Evelyn Regner

The Left Eugenia Rodríguez Palop

Verts/ALE Gwendoline Delbos-Corfield, Alice Kuhnke, Diana Riba i Giner, Sylwia Spurek, 

6 -
ECR Johan Nissinen, Margarita de la Pisa Carrión

ID Christine Anderson, Simona Baldassarre, Paola Ghidoni, Virginie Joron

1 0
NI Lívia Járóka

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


